Исполнительный комитет

Кукморского муниципального района

Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

          Приказ

«29» ноября     2021 г.

 Боерык

     № 858

 Кукмор

О проведении диагностического тестирования обучающихся 4 классов по

родным (русский, татарский, удмуртский, марийский) языкам

общеобразовательных организаций Кукморского муниципального района

Республики Татарстан

        В рамках реализации мероприятий по развитию региональной системы

оценки качества образования, в целях сохранения и развития родных языков,

культуры и традиций представителей народов, проживающих в Республике

Татарстан, мониторинга качества преподавания родных (русский, татарский,

чувашский, удмуртский, марийский, мордовский) языков, в соответствии с

Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от

16.02.2021 № под-213/21 «Об утверждении плана-графика проведения

мероприятий в рамках республиканской системы оценки качества образования

на 2021 год» и приказа Министерство образования и науки Республики

Татарстан от 26.11.2021 № под-1552/21     «О проведении диагностического

тестирования обучающихся 4 классов по родным (русский, татарский,

чувашский, удмуртский, марийский, мордовский) языкам общеобразовательных

организаций Республики Татарстан»

приказываю:
1. Провести 30 ноября 2021 года диагностическое тестирование (далее –

тестирование) обучающихся 4 классов по родным (русский, татарский,

чувашский, удмуртский, марийский, мордовский) языкам

общеобразовательных организаций Кукморского муниципального района.

2. Утвердить показатели объективности диагностического тестирования

(Приложение №1)

3. Утвердить график выезда наблюдателей из числа сотрудников управление

образования с целью обеспечения объективности проведения

тестирования. (Приложение №2)

4. Заместителю начальника по учебно-методической работе (Бакланова

М.Г.):

4.1. обеспечить присутствие из числа сотрудников управление

образования с целью обеспечения объективности проведения

тестирования;

4.2. организовать проведение тестирования в образовательных

организациях согласно графику, Порядка проведения тестирования.

5. Назначить муниципальным координатором для проведения тестирования

обучающихся 4 классов по родным (русский, татарский, чувашский,

удмуртский, марийский, мордовский) языкам общеобразовательных

организациях Кукморского муниципального района методиста Управления

образования Исполкома Кукморского муниципального района (Кашипов

А.Н.)

6. Методисту Управления образования Исполкома Кукморского

муниципального района (Кашипов А.Н.):

6.1. организовать методическую помощь при проведении процедуры

тестирования;

6.2.  организовать раздачу и сбор материалов тестирования в соответствии

с положением порядка проведения тестирования;

6.3. собрать показатели объективности проведения тестирования и ссылки

на видеозапись.

7. Директорам общеобразовательных организаций:

7.1. создать условия для проведения тестирования;

7.2. назначить ответственного по образовательной организации за

проведение тестирования, назначить организаторов в аудитории и

технического специалиста. Организатором в аудитории назначается

педагогический работник образовательной организации, участвующей в

тестировании, но не осуществляющий педагогическую деятельность по

данному предмету в классах, участвующих в тестировании;

7.3. обеспечить и организовать работу рабочих классов в день проведение

тестирования;

7.4. создать условия для работы независимых наблюдателей за ходом

проведения тестирования;

7.5. пригласить в качестве наблюдателей родителей (законных

представителей) обучающихся 3 класса;

7.6. обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19).

8. Ответственный в образовательной организации за проведение

тестирования образования:

8.1. организовать проведение тестирования в соответствии с Порядком

проведения тестирования;

8.2. провести диагностику компьютерного оборудования и обеспечить его

соответствие техническим требованиям к оборудованию;

8.3. ознакомить обучающихся, их законных представителей (родителей),

педагогических работников с условиями и порядком проведения

тестирования;

8.4. обеспечить соблюдение мер информационной безопасности и

персональной ответственности за конфиденциальность материалов

тестирования;

8.5. внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной

 организации в дни проведения тестирования, сохраняя режим работы

(перемены и график питания).

8.6. взять на контроль изучения инструкций специалистами, привлекаемых

к процедуре проведения тестирования (технические специалисты ОО,

организаторы в аудиториях);

8.7. подготовить информационно-аналитический материал по итогам

проведения тестирования и предоставить отчет до 15 января 2022 года на

электронный адрес Azat.Kashipov@tatar.ru;

8.8. Хранить видеозаписи с камер наблюдения в процессе проведения

тестирования в течении одного года;

8.9. Сдать работы тестирования и заполненные показатели по

объективности (электронном и бумажном варианте) 30 ноября 2021 года

до 17.00 методисту Кашипову А.Н.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А.Н. Кашипов, методист Управления образования

8(84364) 2-62-73, Azat.Kashipov@tatar.ru

mailto:Azat.Kashipov@tatar.ru
mailto:Azat.Kashipov@tatar.ru

Приложение № 1

к приказу № 858   от29.11.2021

Утвержден

Приказом Управления образования

Исполкома Кукморского

муниципального района

 от 29.11. 2021г. №858

Показатели объективности диагностического тестирования

№

п\п

Показатели объективности диагностического

тестирования

Шкалирование

показателя

(макс - 10 баллов)

1 Наличие принятых организационных документов

по проведению диагностического тестирования

2 балла –

муниципального и

школьного уровня;

1 балла – приказ одного

уровня;

2 Наличие графика выходов независимых

наблюдателей или сотрудника муниципального

органа управления образованием в

общеобразовательную организацию для

осуществления наблюдения за проведением

диагностического тестирования

1 балл - график есть

0 баллов - графика нет

3 Охват общеобразовательной организаций

общественным наблюдением

2 балл – был

общественный

наблюдатель

0 балл – не было

общественного

наблюдателя

4 Эффективность общественного наблюдения

(наличие нарушений порядка проведения

диагностического тестирования, отражаемых в

протоколе наблюдения)

1 балл- нарушений нет

0 баллов - нарушения

есть

5 Охват видеонаблюдением аудиторий проведения

диагностического тестирования (процентное

соотношение количества аудиторий, охваченных

видеонаблюдением в день проведения, к общему

количеству аудиторий, задействованных под

проведения диагностического тестирования)

от 90 до 100% -2 балла

от 70 до 89% - 1 балл

до 69% -0 баллов

6 Соблюдение порядка проведения

диагностического тестирования по итогам

от 90 до 100% -2 балла

от 70 до 89% - 1 балл

проведения выборочной проверки записи

видеонаблюдения в аудиториях проведения

диагностического тестирования (процентное

соотношение количества нарушений от

аудитории, охваченных видеонаблюдением в

день проведения, к общему количеству

аудиторий, задействованных под проведения

диагностического тестирования)

до 69% - 0 баллов

 ИТОГО Баллы:

Итоговое количество баллов

Уровень объективности оценочных

процедур

8-10 высокий

7 - 8 средний

6 - 0 низкий

Приложение № 2

к приказу №858 от 29.11.2021

График выезда наблюдателей из числа сотрудников управление образования с целью

обеспечения объективности проведения тестирования

№

Наименование ОО Наблюдатель

1.  МБОУ «Гимназия №1 имени Ч.Т.Айтматова п.г.т. Кукмор» Бакланова  М.Г.- заместитель по

УМР УО

2.  МБОУ «Многопрофильный лицей им А.М.Булатова г. Кукмор» Хазияхметова Э.М. - методист

3.  МБОУ «Кукморская средняя школа №3» Хазияхметова Э.М. - методист

4.  МБОУ «Кукморская средняя школа №4» Кашипов А.Н. - методист

5.  МБОУ "Средняя общеобразовательная школа им. С. А. Ахтямова

с. Манзарас"
Кашипов А.Н. - методист

6.  МБОУ «Лубянская средняя школа» Фаизова О.В.- методист ДШИ
7.  МБОУ «Ныртинская средняя школа» Гавриленко Э.И. - методист

8.  МБОУ «Чарлинская средняя школа» Антонова А.В. - методист

9.  МБОУ «Большекукморская средняя школа с углубленным

изучением отдельных предметов»
Бакланова  М.Г.- заместитель по

УМР УО

10.  МБОУ «Гимназия с. Большой Сардек им. К.Ф. Шакирова» Валиханова Р.Р.- методист

11.  МБОУ «Байлянгарская средняя школа» Бакланова  М.Г.- заместитель по

УМР УО

12.  МБОУ «Основная общеобразовательная школа  им. Х. В.

Вагапова с. Березняк»
Фаизова О.В.- методист ДШИ

13.  МБОУ «Верхне-Арбашская средняя школа им. А. Х. Газизуллина» Гавриленко Э.И. - методист

14.  МБОУ «Основная общеобразовательная школа им. Фасиля

Ахметова с. Каркаусь»
Антонова А.В. - методист

15.  МБОУ «Мамаширская средняя школа» Мухаррамова Р.Р. - методист

16.  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Маскара им. Н. А.

Самигуллина»
Мухаррамова Р.Р. - методист

17.  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа села Нижний

Искубаш»
Антонова А.В. - методист

18.  МБОУ «Олуязская средняя школа им. Г. Х. Хабибрахманова» Файзутдинова Р.С. - методист
19.  МБОУ «Псякская средняя школа» Гавриленко Э.И. - методист

20.  МБОУ «Сардекбашская средняя школа им.Г.Г.Гарифуллина» Валиханова Р.Р.- методист

21.  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Село-Чура Набиев Т.Г.-  старший методист

УО

22.  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Ядыгерь» Набиев Т.Г.-  старший методист

УО

23.  МБОУ «Яныльская средняя школа» Набиев Т.Г.-  старший методист

УО

24.  МБОУ «Лельвижская средняя школа» Валиханова Р.Р.- методист

25.  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  им. П.Е. Воробьёва

с.Нижняя Русь»
Нигматуллина Э.Р. - методист

26.  МБОУ «Нырьинская средняя школа им. М.П. Прокопьева» Файзутдинова Р.С. - методист
27.  МБОУ «Ошторма – Юмьинская средняя школа» Фаизова О.В.- методист ДШИ

28.  МБОУ «Почкучукская средняя школа» Нигматуллина Э.Р. - методист

29.  МБОУ «Средняя школа д. Починок-Сутер» Мухаррамова Р.Р. - методист

30.  МБОУ «Средняя образовательная школа села Средний Кумор» Нигматуллина Э.Р. - методист

31.  МБОУ «Туембашская основная школа» Кашипов А.Н. - методист